las cifras comparativas mediante la realización de ciertas reclasificaciones en la 
presentación de determinadas partidas originadas en la aplicación de la RT 54, sin 
generar diferencias en su reconocimiento y medición. A continuación, se detallan las 
principales reclasificaciones:

SGR

(a) El saldo de 367.251.814 (trescientos sesenta y siete millones doscientos cincuenta 
y un mil ochocientos catorce) correspondiente a dividendos pagados por adelantado

otros créditos del activo corriente del estado de 
créditos con partes relacionadas del 

activo corriente.

(b) El saldo de 4.359.505 (cuatro millones trescientos cincuenta y nueve mil quinientos 
cinco) correspondiente a créditos impositivos otros 
créditos del activo corriente del estado de situación patrimonial se reclasificó al rubro 
créditos impositivos del activo corriente.

(c) El saldo de 24.096.009 (veinticuatro millones noventa y seis mil nueve) 
correspondiente a anticipos a proveedores otros 

NOTA 2: NOTAS GENERALES continuación 

2.1. Bases de preparación de los estados contables continuación 

b. Aplicación inicial Resolución técnica N° 54 continuación 

SGR continuación 

créditos del activo corriente del estado de situación patrimonial se reclasificó al rubro 
.

(d) El saldo de 8.432.456 (ocho millones cuatrocientos treinta y dos mil cuatrocientos 
cincuenta y seis) correspondiente a créditos impositivos que se presentaban en el 

otros créditos del activo corriente del estado de situación patrimonial se 
del pasivo corriente.

(e) El saldo de 45.746 (cuarenta y cinco mil setecientos cuarenta y seis) correspondiente 
a saldos de tarjetas de crédito a pagar otras 
del pasivo corriente del estado de situación patrimonial se reclasificó al rubro 

.

(f) El saldo de 7.653.428 (siete millones seiscientos cincuenta y tres mil cuatrocientos 
veintiocho) correspondiente a cobranzas adelantadas que se presentaban en el rubro 
otras del pasivo corriente del estado de situación patrimonial se reclasificó 

.

FDR

(a) El saldo de 5.932.829 (cinco millones novecientos treinta y dos mil ochocientos 
veintinueve) correspondiente a créditos impositivos que se presentaban en el rubro 
otros créditos del activo corriente del estado de situación patrimonial se reclasificó al 

del activo corriente.

(b) El saldo de 2.560.599 (dos millones quinientos sesenta mil quinientos noventa y 
nueve) correspondiente a créditos impositivos otros 
créditos del activo corriente del estado de situación patrimonial se reclasificó al rubro 

del pasivo corriente.

(c) El saldo de 3.365.811 (tres millones trescientos sesenta y cinco mil ochocientos once)
correspondiente a créditos con la S.G.R. otros créditos del activo 

otras cuentas por 
del activo corriente.

NOTA 2: BASES PARA LA PREPARACIÓN Y PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS 
CONTABLES continuación 

2.2. Clasificación de la entidad

De acuerdo con lo establecido por la RT 54, la Sociedad no reviste el carácter de entidad

[...]

Eso ha dado lugar a que el saldo del rubro deudores por servicios prestados del rubro créditos 
por servicios prestados que se expone en forma comparativa difiera del presentado con los 
estados contables del ejercicio finalizado en esa fecha que han sido reducido en 25.676.871
(veinticinco millones seiscientos setenta y seis mil ochocientos setenta y uno) con 
contrapartida en resultados no asignados.

Este ajuste no afecta la comparabilidad de los estados contables del ejercicio actual, ya que 
se consideró su impacto al inicio del mismo, conforme a lo dispuesto por la Resolución Técnica 
N.º 54 de la FACPCE.

[...]

La reserva legal se constituye de conformidad con lo dispuesto por la Ley General de 
Sociedades, mediante la apropiación del cinco por ciento (5 %) de las ganancias líquidas y 
realizadas del ejercicio, hasta alcanzar el veinte por ciento (20 %) del capital social.

Al 31 de diciembre de 2025 el saldo de reserva legal asciende a 38.665.345 (treinta y ocho 
millones seiscientos sesenta y cinco mil trescientos cuarenta y cinco).

Reserva facultativa

De acuerdo a lo establecido en el estatuto, la reserva facultativa fue constituida  por decisión 
de la asamblea de accionistas, 

Al 31 de diciembre de 2025 el saldo de reserva facultativa asciende a 156.193.391 (ciento 
cincuenta y seis millones ciento noventa y tres mil trescientos noventa y uno).

5.3 Restricción a la distribución de ganancias

De acuerdo con las disposiciones legales vigentes, el 5 % de la ganancia del ejercicio deberá 
transferirse a la Reserva Legal hasta que ésta alcance al 20 % del Capital Social.

NOTA 6 NOTAS AL ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO